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På sit møde den 11. august 2020 behandlede voksen- og plejeudvalget en analyse af 

sammenhængen mellem bosætning og udgifter på socialområdet og specialundervisning. I den 

forbindelse besluttede voksen- og plejeudvalget, at ”der ses nærmere på årsagerne til den relativt 

høje andel af tilflyttere, som tager ophold på forsorgshjem, og om det i givet fald vil kræve 

investeringer for at kunne reducere antallet af ophold”.  

 

På den baggrund har forvaltningen udarbejdet en undersøgelse af årsager til ophold på 

forsorgshjem, der er vedlagt som bilag.   

 

Undersøgelsen viser, at der er tre væsentlige forklaringer på, at en større andel af tilflyttere tager 

ophold på et forsorgshjem:  

 Problemer med indskudslån/depositum 

 Manglende huslejebetaling 

 Skjult hjemløshed. 

 

Disse tre årsager vurderes af forvaltningen at være generelle årsager til, hvorfor borgere tager 

ophold på forsorgshjem og på den baggrund har socialområdet i samarbejde med 

arbejdsmarkedsområdet udarbejdet en beskrivelse af et forslag til en prøvehandling, som skal 

understøtte , dels at borgerne ikke flytter på forsorgshjem, og dels at de kommer i egen bolig efter et 

ophold på forsorgshjem.  

 

Prøvehandlingen består af to elementer:  

 

1. Oprettelse af fællespulje til sikring af egen bolig 
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På nuværende tidspunkt har arbejdsmarkedsområdet svært ved at bevillige tilskud og hjælp til 

indflytning. Det foreslås derfor at oprette en fællespulje, som skal give arbejdsmarkedsområdet 

bedre mulighed for at give økonomisk tilskud til borgere, der har svært ved at etablere sig i eget 

hjem.  

 

Målgruppen for fællespuljen er: 

 borgere over 30 år, der enten er/eller er i risiko for at komme på forsorgshjem herunder 

”sofasovere” og funktionelhjemløse  

 borgere som er omfattet af Serviceloven §85 – både borgere med og uden bostøtte. 

 

Fællespuljen vil være målrettet borgere, som ofte har tendens til at falde igennem systemet, og som 

i udgangspunktet er svære at fastholde i hjælp og svære at samarbejde med. Det vurderes, at der vil 

være cirka 10 borgere årligt, som vil være berettiget til at blive hjulpet i egen bolig via fællespuljen. 

Puljen har til hensigt at imødekomme borgernes udfordringer med indskudslån og betaling af 

depositum (årsag et).  

 

Det er vurderingen, at der skal afsættes en pulje på 150.000 kr. årligt.  

 

2. En fælles koordinerende indsats 

Udover en fællespulje skal der etableres én fælles og samlet indsats, hvor centrale aktører på 

socialområdet og arbejdsmarkedsområdet sikrer en helhedsorienteret indsats indenfor blandt andet 

bolig, beskæftigelse, social støtte, økonomi, daglige aktiviteter samt behandling af evt. misbrug af 

rusmidler. Indsatsen skal sikre struktur og stabilitet for den enkelte borger.  

 

En fælles indsats kræver en sammensætning af medarbejdere med rette kompetencer samt fokus på 

det tværgående samarbejde mellem forvaltningerne i Norddjurs Kommune. En fælles støtte vil 

dermed sikre en sammenhængende indsats, hvor der etableres og fastholdes kontakt mellem 

borgeren og offentlige myndigheder, behandlingstilbud og sociale aktivitetstilbud. På baggrund af 

erfaringerne fra Housing-First tilgangen er det vigtigt, at borgeren motiveres, og derfor skal der i 

samarbejde med denne udarbejdes fælles mål, så borgeren forbliver/kommer i eget hjem samt får 

motivation til at komme i arbejde.  
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes organisations- og ledelseskodeks har fokus på at 

anvende prøvehandlinger som et redskab til at teste nye måder at gøre tingene på samt udvikle 

eksisterende praksis. Der er også sammenhæng til socialpolitikken og psykiatripolitikken. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Socialchefen indstiller, at voksen- og plejeudvalget drøfter undersøgelsen af årsager til, at tilflyttere 

tager ophold på forsorgshjem og mulighederne for generelt at reducere udgifterne til forsorgshjem. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 11-08-2021 

Drøftet.  

 

Voksen- og plejeudvalget finder det beskrevne initiativ positivt.  
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